a)  So  Or. 
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snmus  super  hoc  concilium  convocare  et  adhibere  remedium, 

per  quod  iusticia  in  ipsis  non  pereat  nec  per  eos  scandala 

suscitentur.  Altissimus  personam  vestram  regiam  conservare 

dignetur  incolumem  annis  plenis.  Dat.  in  Vallibus  Vn.  idus 

Septembris  anno  domini  millesimo  CCC^.  octavo  decimo. 
CRD  5975.  Or.  Pap.  Ssp.  Der  Brief  des  Konigs  vom  28.  August  1318 

und  der  Erlass  des  Erzbischofs  an  die  Suffragane  vom  7.  September.    Vgl.  5977. 

536.  Frater  Petrus  Ferdiiiandi  de  Ixar  an  Jayme  n.:  Griinde, 

warum  viele  kleine  Bistiinier  besser  fiir  den  Konig  seien 

als  wenige  grosse;  gerade  die  grossen  Pralaten  emporten 

sich  ieicht;  Belege;  schon  seien  die  aragonesischen  Bischofe 

„kriegerische  deutsche  Pralaten  geworden".  Konige,  die 
gerecht  und  mit  Erfolg  regieren  wollten,  miissten  weder 

machtige  Barone  noch  Bischofe  hahen.  Rat,  mehr  Bistumer 
zu  griinden.     Avignon  1321  Juni  12. 

Sacre  regie  magestati  Aragonum,  cui  sit  honor  in  pre- 
senti  et  gloria  in  futuro,  vester,  si  quid  est,  frater  Petrus 
Ferdinandi  de  Ixar  .  .  .  Recedendo  de  Aragonia  usque 

curiam  Romanam  feci  transitum  per  civitatem  Barbastri,  ubi 
cives  et  probi  homines  exposuerunt  michi  statum  ecclesie  sue, 
quomodo  fuerat  crudeliter  et  indebite  a  vicinis  episcopis 
viduata  et  honoribus  omnibus  expoliata  .  .  .  Tandem  veniens 

ad  curiam  inveni,  quod  dominus  papa  in  facto  predicto  est 
bone  intencionis,  dummodo,  quod  absit,  per  dominacionem 

vestram  non  sint  predicti  in  iure  suo  inpediti^) 
.  .  .  Ceterum,  domine  mi,  quantum  retinet  et  includit 

paupertas  discrecionis  mee,  quicunque  suaderet  vobis,  quod 
utilius  sit  pro  vobis  et  pro  statu  terre  vestre,  quod  sint  ibi 

pauci  episcopatus  et  divites  quam  multi  et  competenter  habun- 
dantes:  non  bene  vident  illud,  quod  expedit  ad  bonum  et 
tranquiUum  statum  regni  vestri.  Et  asigno  istas  raciones: 
Quia  status  regni  Aragonum  aliquando  turbatur,  vel  barones 
inter  se  vel  conspirando  contra  principem,  et  inventum  est 
iam,  quod  prelati  miscebant  se  in  predictis,  vel  si  guerra 
erat  inter  barones,  faciendo  partem,  vel  si  contra  principem, 

1)  Er   spricht  dann  von   einem  Kardinal   de  mayoribus   curie  amicus  et 
pater  intimus  meus  dixit  michi. 
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aliquando  oculte,  aliquando  publice  opponendo  se:  sicut  Fortu- 
nius^)  de  Yergua  ille'')  tunc  in  sede  Cesaraugustana  opposuit 
se  domino  regi  Alfonso  fratri  vestro  cum  aliis  baronibus  et 

civitatibus  de  iure^).  Scio  enim,  dum  ego  eram  in  alio  statu 
simul  cum  aliis  baronibus  in  curiis:  illi,  qui  grossiori  modo 

murmurabant  contra  vos,  erant  aliqui  prelati,  qui,  nisi  con- 
fiderent  de  propriis  diviciis  et  parentum  potestate,  forte  non 
murmurasent  sic,  quia  secundum  exemplum  vulgare:  Auer  fap 

foliar^)!  Nec  barones  parentes  eorum,  qui  sunt  vel  pro  tem- 
pore  eorum  erunt,  non  haberent  animos  ita  grosos  neque 

elatos  nec  recalcitrarent  sic,  nisi  forte  confisi  de  bursa  prela- 
torum  suorum  consanguineorum.  Unde  iam  prelati  terre 
nostre  efecti  sunt  prelati  Alamanie  bellicosi,  nedum  contra 

alios  recalcitrantes  set  eciam  contra  filios  vesti'Os,  sicut  verbi 
gracia  in  procesibus  factis  contra  archiepiscopum  Tholetanum. 
Unde  non  expedit  regibus,  qui  volunt  ad  plenum  regere  et 
tenere  in  iusticia  terram  suam,  habere  barones  nec  prelatos 
divites,  maxime  in  Aragonia,  ubi  frequenter  consuevit  puUulare 
talis  erba,  et  si  non  uno  tempore,  alio.  De  utilitate  vero, 
quando  episcopi  volunt  vos  iuvare  et  dare  aliquod  subsidium, 

ad  eandem'")  summam  et  compotum  venient:  habere  de  multis 
episcopis  de  quolibet  competenter  sicut  de  paucis  multum  de 

quolibet.*)  Unde  non  dico  solum  hoc  fovendo  homines  de 
Barbastro  in  sua  iusticia,  imo  debetis  procurare,  quod  fierent 
plures  episcopatus  in  dominio  vestro.  Dat.  in  Auinione  pridie 
idus  Junii  anno  domini  WCmXXl^. 

CRD  Zu  6765.  Or.  Pap.  Ssp.  Hochst  wahrscheinlich  hangt  doch  dieses 
mertwiirdige  Gutachten  mit  den  Planen  Johanns  XXII..  iiberall  die  Bistiimer 
zu  teUen,  zusammen.  tJber  den  friihem  Kriegsmann  und  Gesandten  und  jetzigen 
Dominikaner  P.  de  Ixar  vgl.  Einleitung. 

537.  Jayme  II.  ladet  eiiieii  Inquisitor,  der  sich  Ubergriffe 
erlauM  hat,  vor.     Tarragona  (1319)20  Januar  23. 

Jacobus  etc.  religioso  fratri  Arnaldo  Burgeti  inquisitori 
heretice  pravitatis  etc.   Cum  ad  audientiam  nostram  pervenerit, 

.536  a)  ilio  Or.    t)  iura  Or.     Ob  iuribus?    Oder  ob  etwas  fehlt?    c)  illud  Or. 

5.S6  2j  gp  wurde  abgesetzt. 

3)  Statt  folgar!    Immerhin  ein  starker  Ausdruck    fiir  einen  Ordensmann. 
*)  Das  heisst  doch:  Es  kommt  ebenso  viel  ein  von  vielen  Bischofen  bei 

massiger  Abgabe  als  bei  wenigen  mit  grosser? 
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quod  vos  intromititis  vos  de  pluribus,  in  quibus  officium  vobis- 
comissum  locum  non  habet:  idcirco  vobis  mandamus,  quatenus visis  presentibus  cum  rescripto  potestatis  vobis  collate  ad 
nostram  presenciam  veniatis.  Dat.  Terrachone  X.  kalendas- Februarii  anno  domini  MCCC  nonodecimo. 

Reg.  246  fol.  247. 

538.  Jayme  II.  an  Bischof  Raimuiid  von  Urgel:  soll  eine» 
in   seiner  Diozese  gefangenen  Haretiker  fiir  sich   fordem^ 
da  der  Papst  ihn  dem  Inquisitor  yon  Carcassonne  iibergeben will.     Oerona  1321  Juli  10. 

Jacobus  etc.  venerabiH  in  Christo  patri  fratri  R[aimundo] divma  providencia  Urgellensi  episcopo  etc.  Cum  ad  noticiam 
nostram  noviter  sit  deductum,  quod  quidam  hereticus  captus- detinetur  in  castro  Bono,  qui  quidem  locus  sub  nostro  dominio 
esse  dinoscitur,  et  inquisitores  dati  a  sede  apostohca  sint 
concessi  in  tota  provincia  Terrachonensi  et  Cesaraugustana 
locusque  predictus  de  castro  Bono  sit  vestre  diocesis:  ea  propter 
vos  requirimus,  ut  dictum  hereticum  modis  omnibus  repetatis, et  cum  summa  sollicitudine  custodiri  faciatis,  cum  sit  vohmtas 
domini  pape,  quod  dictus  hereticus  inquisitori  Carcassonensi, 
qui  pro  eius  capcione  diu  et  longo  tempore  laboravit,  totaliter 
sit  tradendus.  Verum  cum  religiosus  frater  A.  Burgueti,  in- 
quisitor  heretice  pravitatis  in  dictis  provinciis  a  sede  apostolica delegatus  super  predictis  mittat  ad  vos  fratrem  P.  Oliveriis 
priorem  Ceruarum,  faciatis  omnia,  que  ad  capcionem  seu  cus- 
todiam  vel  ducatum  dicti  heretici  pertinent  de  consiHo  dicti 
fratris.  Dat.  Gerunde  VI.  idus  Julii  anno  dominiMCCCXX  primo Eeg.  248  fol.  246. 

539.  Jayme  II.  an  Erzbischof  Eximinus  und  das  ProvinziaK 
konzil:  Erinnerung  an  die  Zusage  des  verstorbenen  Erz- 
Mschofs  ein  Statut  gegen  die  verbrecherischen  Kleriker  zu 
machen,  weshalb  der  Konig  seine  Verordnung  sistiert  habe, 
und  an  den  Beschluss  des  letzten  Provinzialkonzils,  der  die 
Sache  noch  verschlechtert  habe,  zu  dem  nicht  gehalten  werde; 
Aufforderung  fiir  energische  Abhilfe  zu  sorgen,  sonst  wiirde 
der  Konig  selbstiindig   vorgehen.  —  Forderung   das  Statut 
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l)etr.  Anfertigung  von  Dokumenten  durch  kirchliehe  Notare 
aufzuhehen  oder  einzuschrjinken.     Villafranca  1322  Juni  6. 

Jacobus  etc.  reverendo  .  .  .  Eximino  .  .  .  archiepiscopo 

Tarrachonensi  ac  venerabilibus  prelatis  et  aliis  in  Tarracho- 
nensi  concilio  congregatis  salutem  etc.  Bene  credimus  a  vestra 

non  excidisse  memoria,  qualiter  dudum  nos  volentes  scanda- 
lis  et  periculis,  que  ex  perversorum  clericorum  factis  pro- 
venerunt  et  sepius  proveniunt  nostre  rei  publice  nostris- 
que  subiectis,  obviare,  tempore  reverendi  bone  memorie  G.